
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
1 

 

 
ATOS ADMINISTRATIVOS 

 
PORTARIAS Nº 0472 a 0513/2022/RTR 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0472/2022, de 21/06/2022 – 1. retificar a portaria nº 0378/2022, 
30/05/2022, publicada no DOU de 31/05/2022, Seção 2, p. 55, que trata da 
aposentadoria do servidor EDUARDO CANDIDO DO NASCIMENTO, matrículas 5252-3/UFV 

e 0429085-5/Siape, onde se lê: “nível de capacitação IV”, leia-se “nível de capacitação 
II”; 2. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.907098/2022-60). 
 

PORTARIA Nº 0473/2022, de 21/06/2022 – convalidar os atos praticados pela 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, instituída pela Portaria nº 0117/2022, 
de 03/03/2022, no período de 4 de maio a 13 de junho de 2022 (Processo 

23114.902175/2022-95). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 
8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 

13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 

consta do Processo SEI 23114.918918/2021-68, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0474/2022, de 22/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, EDUARDO 
RODRIGUES PEREIRA JÚNIOR, habilitado em concurso público de provas, com 

homologação publicada no DOU de 09/12/2021, para o cargo de TÉCNICO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão 

de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas 
semanais, código de vaga 221928. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0475/2022, de 23/06/2022 – designar ÂNGELO JOSÉ DE CARVALHO, 

matrículas 7465-9/UFV e 1079359-6/Siape, para substituir DERLY JOSÉ HENRIQUES DA 
SILVA, matrículas 6824-1/UFV e 0431157-7/Siape, no cargo de direção de Diretor da 
Editora da UFV, CD-4, da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, no período de 28 a 30 de 

junho de 2022, por motivo de afastamento do titular (Processo SEI 23114.910456/2022-
11). 
 

PORTARIA Nº 0476/2022, de 23/06/2022 – 1. retificar a portaria nº 0464/2022, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
2 

 

20/06/2022, publicada no DOU de 21/06/2022, Seção 2, p. 44, onde se lê: “FERNANDA 
DE JESUS NOBRE", leia-se “FERNANDA DE JESUS JORGE”; 2. manter inalteradas as 

demais disposições (Processo SEI 23114.907921/2022-37). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, e o 
que consta do Processo SEI 23114.907893/2022-58, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0477/2022, de 24/06/2022 – tornar sem efeito a Portaria nº 
450/2022, de 20/06/2022, publicada no DOU de 21/06/2022, que trata da nomeação do 
candidato RICARDO LUCAS PEREIRA, habilitado no concurso público para o cargo de 

Técnico em Assuntos Educacionais regido pelo Edital nº 01/2021, com homologação 
publicada no DOU de 13/06/2022, tendo em vista solicitação de reclassificação no 

certame. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 
8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 

13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 
consta do Processo SEI 23114.918918/2021-68, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0478/2022, de 27/06/2022 – 1. tornar sem efeito a nomeação de 
Douglas Moreira Cabral Paes, contida na Portaria nº 344/2022, de 23/05/2022, publicada 

no DOU de 24/05/2022; 2. nomear, em caráter efetivo, FABIANO JÚNIOR ALVES DA 
SILVA, habilitado em concurso público de provas e títulos, com homologação publicada 
no DOU de 09/12/2021, para o cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Nível de 

Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 
desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 967609. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o art. 6º do Anexo da Resolução nº 10/2019 do Conselho Universitário – Consu, bem 

como o que consta do Processo SEI 23114.912012/2020-59, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0479/2022, de 28/06/2022 – 1. revogar as Portarias nº 0532/2020, 

de 23/11/2020, nº 0007/2021, de 05/01/2021, nº 0231/2021, de 29/04/2021, nº 
0268/2021, de 20/05/2021, 0476/2021, de 24/08/2021, 0685/2021, de 07/12/2021, 
0100/2022, de 23/02/2022 e 0297/2022, de 02/05/2022; 2. designar os membros abaixo 

para comporem o Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos – CEP/UFV, com 
mandato de 3 (três) anos, exercício 2022-2025: 

 
Nome Matrícula UFV Membro 

Guilherme de Azambuja Pussieldi 10128-1 Coordenador 

Érica Nascif Rufino Vieira 11322-0 Vice-Coordenadora 

Aparecida de Araújo Oliveira 8823-4 Efetivo 

Marcelo Miná Dias 8455-7 Efetivo 

Áurea Lúcia Silva Andrade 10074-9 Efetivo 

Rita de Cássia Gonçalves Alfenas 7583-3 Efetivo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
3 

 

Nome Matrícula UFV Membro 

Andréia Patrícia Gomes  10032-3 Efetivo 

Fernanda Simone Marks  13037-0 Efetivo 

Jemmyson Romário de Jesus 13013-3 Efetivo 

Rita de Cássia Gomes 8607-X Efetivo 

Bruno Nery Fernandes Vasconcelos 13202-0 Efetivo 

Paulo Roberto dos Santos Amorim 7937-5 Efetivo 

Leonardo Santana Rocha - 
Efetivo 

Representante dos Usuários 

Lilian Aparecida Gomes de Souza - 
Efetivo 

Representante dos Usuários 

Israel Rosa Silva - 
Efetivo 

Representante dos Usuários 

Wanderléia Rodrigues Santana - 
Efetivo 

Representante dos Usuários 

Túlio Márcio de Salles Tibúrcio 6822-5 Suplente 

Luiz Alexandre Peternelli 6781-4 Suplente 

Maria Alice Fernandes Corrêa Mendonça 12757-4 Suplente 

Leonardo Barros Soares 13133-4 Suplente 

Priscila Ribeiro Dorella 11073-6 Suplente 

Patrícia Cláudia da Costa 10083-8 Suplente 

Tatiana Coura Oliveira 11178-3 Suplente 

Leidjaira Juvanhol Lopes 12341-2 Suplente 

Luciana Ramos de Moura 12762-0 Suplente 

Katiusse Rezende Alves 11680-7 Suplente 

Luciano Rodrigues Costa 11410-3 Suplente 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.910351/2022-62, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0480/2022, de 28/06/2022 – designar CLAUDIA GOMES DE CASTRO, 
matrículas 10094-3/UFV e 1742327-1/Siape, para substituir VLADIMIR OLIVEIRA DI 

IORIO, matrículas 6942-6/UFV e 0431203-4/Siape, no cargo de direção de Diretor de 
Relações Internacionais, CD-3, no dia 28 de junho de 2022, por motivo de afastamento 
do titular, e reconhecer o exercício da servidora no período de 21 a 27 de junho de 2022, 

pelo mesmo motivo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem 
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º 

da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria 
Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0481/2022, de 28/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, EMERSON 

NUNES DA COSTA GONÇALVES, habilitado em concurso público de provas e títulos, com 
homologação publicada no DOU de 27/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 

desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339680 (Processo 
SEI 23114.904543/2022-30). 

 
PORTARIA Nº 0482/2022, de 28/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, ISAURA 
MOURÃO GENEROSO, habilitada em concurso público de provas e títulos, com 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
4 

 

homologação publicada no DOU de 27/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de 
Magistério Superior, Classe A, denominação Adjunto A, Nível 1, do Quadro Permanente 

desta Instituição, em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 339288 (Processo 
SEI 23114.905263/2022-49). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 
8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 
13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 

Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 
consta do Processo SEI 23114.907880/2022-89, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0483/2022, de 28/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, KELLEN 
DOS SANTOS SILVA, habilitada em concurso público de provas, com homologação 

publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Bibliotecário-Documentalista, Nível de 
Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente 

desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 337530. 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0484/2022, de 28/06/2022 – 1. retificar a portaria nº 0463/2022, 
20/06/2022, publicada no DOU de 21/06/2022, Seção 2, p. 44, onde se lê: "código de 
vaga 987035", leia-se: "código de vaga 336022"; 2. manter inalteradas as demais 

disposições (Processo SEI 23114.908886/2022-73). 
 

PORTARIA Nº 0485/2022, de 28/06/2022 – 1. retificar a portaria nº 0462/2022, 
20/06/2022, publicada no DOU de 21/06/2022, Seção 2, p. 44, onde se lê: "em regime 

de 40 horas semanais", leia-se "em regime de 20 horas semanais"; 2. manter inalteradas 
as demais disposições (Processo SEI 23114.908897/2022-53). 
 

PORTARIA Nº 0486/2022, de 28/06/2022 – 1. alterar a proporcionalidade da 
aposentadoria de JOAO MARTINS DE PAULA, matrícula 1346-3/UFV e 0430688-3 /Siape, 

aposentado conforme Portaria nº 396/1992, de 30/03/1992, publicada no DOU de 
03/04/1992, de proventos integrais para proventos proporcionais à razão 30/35 (trinta 
trinta e cinco avos), nos termos do art. 40, III, “c”, da Constituição Federal e do art. 186, 

III, “c”, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990; 2. conceder ao referido aposentado, o benefício 
de que trata o art. 190 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, a contar de 17 de outubro de 

2019; 3. manter inalteradas as demais disposições (Processo SEI 23114.907779/2019-
22). 
 

PORTARIA Nº 0487/2022, de 28/06/2022 – prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o 
prazo para que a Comissão de Investigação Preliminar, instituída pela Portaria nº 

0292/2022, de 29/04/2022, conclua seus trabalhos (Processo 23114.903507/2022-59). 
 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem 
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 10º 

da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 8.260/2014 e suas alterações; e a Portaria 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
5 

 

Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do 
Processo SEI 23114.919046/2021-55, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0488/2022, de 29/06/2022 – 1. tornar sem efeito a Portaria nº 
350/2022, de 26/05/2022, publicada no DOU de 27/05/2022; 2. nomear, em caráter 

efetivo, LUIZ GUSTAVO SANTOS COTA, habilitado em concurso público de provas e títulos, 
com homologação publicada no DOU de 19/01/2021, para o cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, 
em regime de dedicação exclusiva, código de vaga 336570. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no 
DOU de 07/02/2020, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0489/2022, de 29/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
FABRICIO DE AVILA RODRIGUES, matrículas 8338-0/UFV e 1457714-6/Siape, no período 

de 15 a 25 de julho de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica em Uagadugu 
e Bobo-Dioulasso, Burkina Faso, com ônus Agência Brasileira de Cooperação/Ministério 
das Relações Exteriores (passagem aérea e diárias) (Processo SEI 23114.910791/2022-

10). 
 

PORTARIA Nº 0490/2022, de 29/06/2022 – autorizar o afastamento, do País, de 
FRANKLIN JACKSON MACHADO, matrículas 13011-7/UFV e 3214315-2/Siape, no período 
de 15 a 25 de julho de 2022, incluindo o trânsito, para realizar visita técnica em Uagadugu 

e Bobo-Dioulasso, Burkina Faso, com ônus Agência Brasileira de Cooperação/Ministério 
das Relações Exteriores (passagem aérea e diárias) (Processo SEI 23114.910792/2022-

64). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0491/2022, de 30/06/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 

por tempo de contribuição, com proventos integrais, a FLAVIA MOREIRA BARROCA DE 
BARROS, matrículas 7490-X/UFV e 1084690-8/Siape, ocupante da vaga nº 339727 do 

cargo de Psicólogo/área, nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 
art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 

06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no 
DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo (Processo SEI 

23114.907453/2022-09). 
 

PORTARIA Nº 0492/2022, de 30/06/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a BELMIRO ZAMPERLINI, matrículas 

7218-4/UFV e 0980710-4/Siape, ocupante da vaga nº 339525 do cargo de Zootecnista, 
nível de classificação E, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 

declarar vago o referido cargo (Processo SEI 23114.906211/2022-90). 
 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
6 

 

PORTARIA Nº 0493/2022, de 30/06/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOAO CAPRISTANO DA CRUZ, 

matrículas 7501-9/UFV e 1089631-0/Siape, ocupante da vaga nº 339732 do cargo de 
Cozinheiro, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 

Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. 

declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.908835/2022-41). 
 

PORTARIA Nº 0494/2022, de 30/06/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a MARCOS PEREIRA DO VALE, 

matrículas 6307-X/UFV e 0429761-2/SIAPE, ocupante da vaga nº 338183 do cargo de 
Motorista, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da 
Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019, com a 

vantagem pessoal prevista no art. 62-A da Lei nº 8.112/1990, correspondente a 08/10 
(oito décimos) da Função Gratificada – FG-8; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo 

SEI 23114.908169/2022-41). 
 

PORTARIA Nº 0495/2022, de 30/06/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a GUILHERME NACIF DE FARIA, 

matrículas 7778-X/UFV e 1258207-0/Siape, ocupante da vaga nº 336449 do cargo de 
Professor da Carreira do Magistério Superior, classe D, denominação Associado, nível 703, 

com doutorado, em regime de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal da Universidade 
Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, 
publicada no DOU de 06/07/2005, c/c art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019; 2. declarar vago o referido cargo 
(Processo SEI 23114.907510/2022-41). 
 

PORTARIA Nº 0496/2022, de 30/06/2022 – 1. conceder aposentadoria voluntária, 
por tempo de contribuição, com proventos integrais, a DIDIMO VALENTE TEIXEIRA, 
matrículas 2978-5/UFV e 0428082-5/Siape, ocupante da vaga nº 336682 do cargo de 

Brigadista de Incêndio, nível de classificação C, nível de capacitação IV, padrão de 
vencimento 16, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do 

art. 4º, § 6º, inc. II da Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, publicada no DOU 
de 13/11/2019, com proventos calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional 

nº 103/2019; 2. declarar extinto o referido cargo (Processo SEI 23114.909966/2022-46). 

 

PORTARIA Nº 0497/2022, de 30/0/2022 – 1. retificar a portaria nº 0309/2022, 
09/05/2022, publicada no DOU de 10/05/2022, Seção 2, p. 39, para alterar o fundamento 

legal da aposentadoria de MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA, matrículas 6881-0/UFV e 
0431129-1/SIAPE, onde se lê: "nos termos do art. 4º da Constituição Federal, com 

redação dada pela Emenda Constitucional nº 103, de 12/11/2019, com proventos 
calculados na forma do art. 26 da Emenda Constitucional nº 103/2019;", leia-se "nos 
termos do art. 4º, incisos I, II, III, IV e V, da Emenda Constitucional nº 103, de 

12/11/2019, publicada no DOU de 13/11/2019"; 2. manter inalteradas as demais 
disposições (Processo SEI 23114.906152/2022-50). 
 

PORTARIA Nº 0498/2022, de 30/06/2022 – 1. exonerar FRANCISCO MURILO 
ZERBINI JUNIOR, matrículas 7415-2/UFV e 1050963-4/Siape, do cargo de direção de 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
7 

 

Assessor Especial, CD-4, da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação; 2. designar 
EMERSON MEDEIROS DEL PONTE, matrículas 11719-6/UFV e 1539364-2/Siape, para 

ocupar o cargo de direção de que trata o item anterior (Processo SEI 23114.909501/2022-
95). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os arts. 10 e 13 da Lei nº 

8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091, publicada no DOU de 
13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de 20/07/2010, e na 
Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que 

consta do Processo SEI 23114.907893/2022-58, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0499/2022, de 30/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, FERNANDA 

ROSADO COELHO CASSUCE, habilitada em concurso público de provas, com homologação 
publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, 
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do Quadro 

Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga 329771. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no DOU de 24/05/2019; considerando o que dispõem 
o inc. II do art. 37 da Constituição Federal; o art. 10 da Lei nº. 8.112/1990; o artigo 8º 
da Lei nº 12.772/2012; o Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações; e a Portaria 

Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017, bem como o que consta do 
Processo SEI 23114.904910/2022-03, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0500/2022, de 30/06/2022 – nomear, em caráter efetivo, 
ALEXSANDRA DE ÁVILA DURÃES JANNOTTI FONTES, habilitada em concurso público de 
provas e títulos, com homologação publicada no DOU de 27/06/2022, retificada em 

29/06/2022, para o cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe A, 
denominação Auxiliar A, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 

40 horas semanais, código de vaga 677804. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o que consta do Processo SEI 23114.910385/2022-57, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0501/2022, de 30/06/2022 – designar VITOR DA CUNHA BAIA, 

matrículas 11537-1/UFV e 2069142-7/Siape, para substituir ANDRÉ MOSQUEIRA 
POSSATO, matrículas 10937-1/UFV e 1959833-8/Siape, no cargo de direção de Diretor 
de Logística, CD-4, da Pró-Reitoria de Administração, no período de 18 a 22 de julho de 

2022, por motivo de férias regulamentares do titular. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 22, §§ 2º e 3º, da Instrução Normativa ME nº 2, de 27/08/2019, e o 
que consta do Processo SEI 23114.907862/2022-05, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0502/2022, de 30/06/2022 – tornar sem efeito a Portaria nº 
452/2022, de 20/06/2022, publicada no DOU de 21/06/2022, que trata da nomeação da 

candidata DIESSICA DORNELAS DE FARIA, habilitada no concurso público para o cargo 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
8 

 

de Médico/Clínica Médica, regido pelo Edital nº 01/2021, com homologação publicada no 
DOU de 13/06/2022, tendo em vista solicitação de reclassificação no certame. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0503/2022, de 30/06/2022 – designar LAURO FIDÉLIS SILVA, 

matrículas 12081-2/UFV e 2254914-8/Siape, para substituir KARINA ROGÉRIO DE 
OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrículas 11175-9/UFV e 2023602-9/Siape, no cargo de 

direção de Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-4, do Campus Florestal, no período 
de 8 a 25 de agosto de 2022, por motivo de férias regulamentares da titular (Processo 
SEI 23114.910929/2022-81). 
 

PORTARIA Nº 0504/2022, de 1º/07/2022 – designar EMERSON MEDEIROS DEL 
PONTE, matrículas 11719-6/UFV e 1539364-2/Siape, para substituir RAUL NARCISO 

CARVALHO GUEDES, matrículas 6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no cargo de direção de 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, CD-2, no período de 4 a 18 de julho de 2022, 
por motivo de férias regulamentares da titular (Processo SEI 23114.910754/2022-10). 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto na IN/SEDAP nº 205/1988, bem como o que consta do Processo SEI 
23114.908710/2020-50, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0505/2022, de 1º/07/2022 – 1. revogar as Portarias nº 0418/2020, 

de 28/09/2020 e nº 0209/2021, de 13/04/2021; 2. designar os servidores abaixo 
relacionados, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Permanente 

de Inventário da Universidade Federal de Viçosa, com a finalidade de elaboração do 
inventário físico e eventual da Instituição, visando a migração dos serviços gestão 
patrimonial para o sistema Siads: 
 

Nome Matrícula UFV Unidade 

FRANKMARA LEHNER 11346-8 DFN 

FLÁVIO VIEIRA PONTES 7578-7 DTI 

JANDER ÂNGELO DIOGO FERREIRA 11563-0 DFN 

MÁRCIO LUIS LEHNER 8237-6 DMT 

NÚBIA SOARES SANTOS 8888-9 CAF 

NAIARA MORAES AMARAL 12085-5 CAF 

JULIO CESAR DA SILVA 9330-0 CAF 

JOVIANO PATRICIO DA SILVA 9232-0 CAF 

NATHAN RABELO MARTINS 10794-8 CRP 

JOSÉ ANTÔNIO DE BABOS MENDES 11421-9 CRP 

YASMINE SIMÕES DE OLIVEIRA 11789-7 CRP 

MIGUEL ÂNGELO MARTINO FILHO 10919-3 CRP 

MAURÍCIO GOUVEIA RODRIGUES 6647-8 CEPET 

ADENILSON APARECIDO DE OLIVEIRA 7526-9 CEPET 

MARCOS ANTONIO BARRETO 9645-8 CEPET 

 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
9 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 33, VIII, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 
12/12/1990, e o que consta do Processo SEI 23114.910839/2022-90, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0506/2022, de 1º/07/2022 – declarar vago, em razão de posse em 
outro cargo inacumulável, um cargo de Assistente em Administração, nível de 

classificação D, nível de capacitação III, e padrão de vencimento 03, código de vaga 
339702, ocupado por GUALBERTO SOUZA LIMA E SILVA, matrículas 12580-6/UFV e 
3013701-5/Siape, a partir de 7 de julho de 2022. 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 34, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, 
e o que consta do Processo 23114.910684/2022-91, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0507/2022, de 1º/07/2022 – 1. exonerar, a pedido, GERALDO 
SOARES FONTES JUNIOR, matrículas 12488-5/UFV e 2413813-7/Siape, ocupante do 

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, nível de classificação D, nível de 
capacitação III, padrão de vencimento 04, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 
de Viçosa, código de vaga 904108, a partir de 4 de julho de 2022; 2. declarar vago o 

referido cargo. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta dos Processos SEI 23114.905645/2022-72 e 23114.905952/2022-53, 
resolve: 
 

PORTARIA Nº 0508/2022, de 1º/07/2022 – 1. alterar a Portaria no 0284/2022, de 
29/04/2022, publicada no DOU de 02/05/2022, para conceder também ao filho LUCAS 

ALEXSSANDER FORTES uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado GERALDO 
FORTES FILHO, matrículas 1506-7/UFV e 0427352-7/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 26 de março de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º e 2º, e 24 da 

EC nº 103/2019, e nos arts. 215, 217, IV, “d”, 218 e 2019 da Lei nº 8.112/1990, com 
redação dada pela Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a 

contar de 26 de março de 2022; 3. manter inalteradas as demais disposições. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 

o disposto no art. 29, da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, 
e o que consta do Processo SEI 23114.912669/2020-16, resolve: 
 

PORTARIA Nº 0509/2022, de 04/07/2022 – reconduzir ALINE DUARTE BATISTA, 
matrículas 12193-2/UFV e 2303549-1/Siape, ao cargo de Assistente de Laboratório, nível 

de classificação C, nível de capacitação III, padrão de vencimento 04, em virtude de 
desistência do estágio probatório relativo a outro cargo público, nos termos do art. 29, I, 
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, a partir de 6 de julho de 2022. 

 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, resolve: 

 

https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php
https://www2.dti.ufv.br/sisrec_endereco/scripts/endereco1.php


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
10 

 

PORTARIA Nº 0510/2022, de 04/07/2022 – 1. designar os membros abaixo para 
constituírem Comissão Técnica, com a finalidade de criarem uma rede de ações 

colaborativas visando o monitoramento, acolhimento, apoio, diálogos e demais ações 
necessárias ao fortalecimento da saúde mental, buscando garantir o bem estar e melhor 
qualidade de vida à comunidade universitária; (Processo SEI 23114.911285/2022-48) 

 
Nome Matricula/UFV Representantes Função 

Rejane Nascentes 10037-4 RTR Presidente 

Bruno David Henriques 10438-8 PCD Membro 

Débora Carvalho Ferreira 11069-8 PCD Membro 

Michele Nave Valadão 10894-4 PRE Membro 

Caroline Mendes Pessoa 10715-8 PPG Membro 

Daniela Santana Araújo 10062-5 PEC Membro 

Cristiane de Figueiredo Vasconcellos 8314-3 PGP Membro 

Monique de Cássia Bertto 12920-8 DRC Membro 

Allain Wilham Silva de Oliveira 6926-4 Aspuv Membro 

José Carlos da Silva 9971-6 Asav Membro 

Harley Balduino Saraiva 10966-5 Atens Membro 

Eva Inez do Carmo 1945-3 Sinsuv Membro 

João Marcos de Araújo 6924-8 CCB Membro 

Elias Marco Veiga Gonçalves 11684-X CRP Membro 

Pedro Baratti Lima 12504-0 CAF Membro 

Luciana Lopes de Oliveira 11463-4 CAP-Coluni Membro 

Taynara Aparecida da Silva 97488 DCE - CAV Membro 

Daniela Bispo Nunes 4571 DCE - CRP Membro 

Janaina Amaro Gonçalves 4717 DCE - CAF Membro 

Ihédilla Humberto Sinésio Cândido da 

Silva 
104707 APG Membro 

Agatha Christina Torres da Silva 100862 CME Membro 

Felicio Fabiano dos Santos 7205-2 DLS Membro 

 
2. determinar que referida comissão técnica, no prazo de 90 (noventa) dias, apresente 

estudos acerca da criação de uma Comissão Permanente em Atenção à Saúde Mental da 
Universidade Federal de Viçosa. 
 

PORTARIA Nº 0511/2022, de 04/07/2022 – 1. conceder à viúva GLORIA LEONARDA 
DE JESUS SABINO uma cota de pensão civil instituída pelo aposentado JOSE ZACARIAS 

SABINO, matrículas 4875-5/UFV e 0428874-5/Siape, em razão de seu falecimento 
ocorrido em 17 de junho de 2022, por força do disposto nos arts. 23, §1º, e 24 da EC nº 
103/2019 e dos arts. 215, 217, I, e 218 da Lei nº 8.112/1990, com redação dada pela 

Lei nº 13.135/2015; 2. autorizar o pagamento da referida pensão a contar de 17 de junho 
de 2022. (Processo SEI 23114.910541/2022-80) 

 
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 

Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o disposto no art. 91 da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU de 12/12/1990, 
e o que consta do Processo SEI 23114.915968/2021-93, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0512/2022, de 04/07/2022 – interromper, a pedido, a licença para 

tratar de interesses particulares concedida a SANDRA APARECIDA DOS REIS LOUZANO, 
matrículas 12369-2/UFV e 2362701-1/Siape, por meio da Portaria nº 0024/2022, de 
12/01/2022, por motivo de redistribuição para outra instituição, a partir de 11 de junho 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 05/07/2022) 

 
11 

 

de 2022. 
 

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo 
Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de 24/05/2019, considerando 
o que consta do Processo SEI 23114.911258/2022-75, resolve: 

 
PORTARIA Nº 0513/2022, de 04/07/2022 – designar ROGÉRIO FUSCALDI LELIS, 

matrículas 6417-3/UFV e 0429834-1/Siape, para substituir DANIELLE DIAS SANT’ANNA 
MARTINS, matrículas 8130-2/UFV e 1368479-8/Siape, no cargo de direção de Diretor do 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, CD-3, no período de 4 a 9 de julho de 2022, 

por motivo de afastamento da titular. 
 

Publique-se e cumpra-se. (a) Demetrius David da Silva, Reitor. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação 

Institucional (DCI) 

Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • 

Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 

Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br

